Peygamber’den aynen aktarılma özelliğini kaybetmeyen
duâ hadislerinde hadisle istişhad mümkündür. Buna rağmen her ne kadar sı-
nırlı olsa da, hadisleri dilsel açıdan tahlil eden müstakil çalışmalardan ayrı ola-
rak, hadis şerhlerinde de hadislerin dilsel açıdan değerlendirildiği görülmekte-
dir. Bedruddîn el-Aynî’nin (v. 855/1451) meşhur Buhârî şerhi Umdetu’l-kârî
adlı eseri de bunlardan biridir.

Hadislerin dil kurallarının tespitinde veya hadislerle istişhadda bulunul-
ması meselesinin burada doğal olarak gündeme gelmesi muhtemeldir. Bu
husus günümüz de dahil olmak üzere önceki dönemlerden itibaren üzerinde
yoğun tartışmaların yapıldığı ve farklı görüşlerin ortaya atıldığı bir meseledir.
Nitekim bu tartışmaların neticesinde, hadislerin dilde delil olması hususunda,
kabul edenler, kabul etmeyenler ve orta yolu tutanlar şeklinde üç farklı görüş
ve yaklaşım ortaya çıkmıştır1. Aynî ise, Umdetu’l-kârî’de eserin bir hadis şerhi

1 Arap dilinde hadislerle delil getirilmesi (istişhad) meselesi ile ilgili tarafların temel görüşleri
için bkz. Suyûtî, Celâluddîn, el-İktirah fî ilmi usûli’n-nahv, M. Suleymân Yâkût, Dâru’l-
maârifi’l-câmi‘iyye, Ezârîta, 1426/2006, 89-99; Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer, Hızânetu’l-
edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-arab, thk. A. Muhammed Harun, Mektebetu’l-Hancî, Kahire,
1418/1997, I, 9-15; Şelekânî, Abdulhamîd, Masâdıru’l-luga, el-Münşâtu’l-âmme, Trablus,

Kezâ hasr uslûbuyla mesajlar daha çarpıcı ve vurgulu bir şekilde ifa-
de edildiğinden, bu uslûp muhatabın dikkatinin çekilmesinde ve ilgili mesaja
yönlendirilmesinde daha etkili olabilmektedir. Bu bakımdan hasr uslubûnun
en önemli özelliği te’kid ifade etmesidir. Nefy ve istisnâ yoluyla yapılan hasr,
muhatabın şüphesini ortadan kaldıracak ve bilmeyenin bilgisizliğini giderecek

1404/1984, s. 163-170; Ebû Zehv, M. Muhammed, el-Hadîs ve’l-muhaddisûn, er-Riâsetu’l-
âmme li-idâreti’l-buhûsi’l-ilmiyye, Riyâd, 1404/1984, s. 217-220; Feccâl, Mahmûd,
es-Siyeru’l-hasîs ile’l-istişhâd bi’l-hadîs fi’n-nahvi’l-arabî, Edvâu’s-selef, 1417/1997, a.mlf.,
el-Hadîsu’n-nebevî fi’n-nahvi’l-arabî, Edvâu’s-selef, 1417/1997, s. 99-136; Askerî, M. Sa-
lih Şerîf, “el-İstişhâd bi’l-hadisi’n-nebeviyyi’ş-şerîf ‘ınde’l-lugaviyyîn”, Âfâkı’l-Hadârati’l-
İslâmiyye, Akademiyyetu’l-ulûmi’l-insâniyye ve’d-dirâsâti’s-sikâfiyye, yıl:13, Sayı:2, 1431, s.
97-113; Yâsûf, Ahmed Zekeriyyâ, “el-İhticâc bi lafzi’l-hadîs fi’n-nahvi ve’l-luga”, Mecelletu
Külliyeti’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve’l-Arabiyye, sayı:17 Dubai, 1419/1999, 179-205; Tural,
Hüseyin, “Arap Dilinde Şiir ve Hadisle İstişhâd Mes’elesi”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, Sy: 9, Erzurum, 1990, 67-79; Bolelli, Nusrettin, “Nahivde İstişhad
Meselesi”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı:5-6, İstanbul, 1993, 165-
175; Özbalıkçı, M. Reşit, Kur’ân ve hadîs’in Arap Gramerindeki Rolü, Yeni akademi yay.,
İzmir, 2006, s. 201-214.

2 Bu hususta müstakil çalışmalar da yapılmıştır. Bkz. Henâdî, M. Abdulkâdir, “el-İhticâcu’n-
nahvî bi’l-hadîsi’n-nebevî inde’l-İmâm Bedriddîn el-Aynî fî dav’i kitâbihi (‘Umdetu’l-
Kârî)”, Mecelletu Merkezi Buhûs ve Dirâsâti’l-Medîneti’l-Munevvere, sy. 8, s. 139-188;
Celîdân, M. Sâlim İbrahim, Bedruddîn el-Aynî ve menhecuhu’n-nahvî fî kitâbihî ‘Umdetu’l-
kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Risâletu’l-macistîr), el-Câmiatu’l-islâmiyye Külliyetu’l-âdâb,
Gazze 1430/2009, s. 77-92; Civelek, Yakup, Ünlüer, Ceyhun, “Bedruddîn Aynî’ye Göre
Arap Nahiv Usûlü ve İstişhâd (Umdetu’l-Kârî Örneği Bağlamında)”, Uluslararası Bedrud-
dîn el-Aynî Sempozyumu ve II. Hadis İhtisas Toplantısı, Gaziantep, 2013, s. 457.

3 el-‘Aynî, Bedrûddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed, ‘Umdetu’l-kârî şerhu Sahîhi’l-
Buhârî, (tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût
1421/2001, I, 33.

Her ne kadar tahsis ile hasr
birbirine benzese de aralarında bir takım farklar söz konusudur12.

8 Hasr için bkz. İbn Faris (v. 395), Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, Mu’cemu
makâyisu’l-luga, thk. A. Muhammed Hârûn, Dâru’l-fikr, Beyrût, 1399/1979, II, 72-73;
Zemahşerî (538), Ebu’l-Kasım Muhammed b. Muhammed b. Ömer, Esâsu’l-belâğa, thk.
M. Bâsil Uyûnu’s-sûd, Dârul-kütübi’l-ilmiyye, Beyrût, 1419/1998, II, s. 192-193; İbn
Manzûr (v. 711), Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, Lisânu’l-Arab, Dâru
sâdır, Beyrût, ty., IV, 193-196. Fîrûzâbâdî (v. 817), Mecduddîn Muhammed b. Yakûb,
el-Kâmûsu’l-muhît, Dâru’l-hadis, Kahire, 1429/2008, s.

Hadisleri anlamada Arap dilinin

106 Buhârî, Enbiyâ 54, Megâzî 53, Hudûd 11; Müslim, Hudûd 8, 9; Ebû Dâvûd, Hudûd 4.
107 İbn Dakîk el-Iyd, Ebu’l-Feth Takkiyyuddîn Muhammed b. Alî, İhkâmu’l-ahkâm şerhu Umdeti’l-ahkâm,

thk. Mustafa Şeyh Mustafa ve Müddessir Sündüs, Muessesetu’r-Risâle, 1426/2005, I, 448;
Azîmâbâdî, Ebu’t-Tayyib Muhammed Şemsu’l-hak, Avnu’l-ma’bûd şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd, Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, Beyrût, 1410/1990, XII, 21.

108 Buhârî, Edeb 77.
109 Subeytî, Esâlîbu’l-kasr, I, 329.